LEI MUNICIPAL N2  452, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.888.108/0001-65 7.888 10W0001 -65
PREFEITURA MUNICIPAL

DE AGUANIL
RUA IBFAIM JOSÉ ABRÂO 20

CEN 1 RO CEP 3727-iJG
iAML.

ERTIFICO QUE O PRESENTE DOCU
MENTO FOI PUBLICADO NO SAGUÃO
DA PREFEITURA OBEDECENDO O
PRINCÍPIO DA PUBLICIDAP

DATA  O  ,J..Qj22
SERVIDOR MUNICIPAL

"Dispõe sobre a autorização para abertura de
crédito adicional suplementar com vistas a
reforço de dotações orçamentárias LOA
2020."

O Prefeito Municipal de Aguanil, Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele em seu nome sanciona a

seguinte lei:

Art. 19  - Fica autorizado o Poder Executivo a suplementar as dotações que
se fizerem necessárias no exercício de 2020 aqui apresentadas.

2008 Manutenção das Atividades da Área Administrativa
33.90.30.00 Material De Consumo 20.000,00
33.90.35.00 Serviços De Consultaria 30.000,00
33.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 50.000,00
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 100.000,00

2019 Gestão De Pessoal e Recursos Humanos
31.90.91.00 Sentenças Judiciais 24.000,00
31.90.94.00 Indenizações E Restituições Trabalhistas 56.000,00

2020 Manutenção Das Contribuições Previdenciárias
31.90.13.00 Obrigações Patronais 110.000,00

2021 Manut. El. Pagamento de Inativos e Pensionistas
31.90.01.00 Aposentadorias Do Rpps, Reserva Rem. e Refo 170,000,00

2022 Gestão Contábil e Financeira
31.90.11.00 74 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 25.000,00

2023 Infraestrutura Urbana
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 171.000,00
33.90.30.00 Material De Consumo 161.000,00
33.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 80.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.888.108/0001-65

2028 Manutenção da Limpeza Pública
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 60.000,00

1013 Aquisição De Equipamentos E Material Permanente
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 30.000,00

2030 Abastecimento E Distribuição De Água Z. Urbana
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 90.000,00
33.90.30.00 Material De Consumo 30.000,00
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 20.000,00

2034 Manutenção Da Iluminação Pública
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 50.000,00

2036 Manutenção De Vias Da Zona Rural
33.90.30.00 Material De Consumo 60.000,00

2037 Gestão Do Ensino Municipal
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 85.000,00

2039 Manutenção Da Educ. Básica - Ens. Fundamental
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 200.000,00
31.90.13.00 Obrigações Patronais 180.000,00

2042 Manutenção Da Educação Infantil
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 150.000,00
33.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 10.000,00

2056 Manutenção Das Atividades Unidade C,R.A.S
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 15.000,00

2054 Manut. Das Atividades Do Conselho Tutelar
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00

2059 Manut. Das Ativ. Sec, E Fundo Mun. De Saúde
31.90.13.00 Obrigações Patronais 270.000,00

1028 Aquisição De Veículos, Máquinas, Equip.Utensílios
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.888.108/0001-65

2060 Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 120.000,00
33.90.30.00 Material De Consumo 70.000,00
33.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 300.000,00
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 200.000,00

2061 Atividades Da Assistencia Farmaceutica
33.90.32.00 Medicamentos 180.000,00

2066 Manutenção Dos Serviços De Urgência E Emergência
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 60.000,00

2068 Manut.Dos Serv.E Ações De Vig.Epidemiológica
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 30.000,00

2048 Incentivo Ao Desporto Amador
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

Art. 22 - Para Fazer face à abertura do crédito adicional serão anuladas

parcial ou totalmente, as dotações do orçamento vigente:

2022 Gestão Contábil E Financeira
44.90.93.00 84 Indenizações E Restituições 30.000,00

1008 Construção E Revitalização De Casas Populares
44.90.51.00 Obras E Instalações 213.000,00

1009 Aquisição Terreno Construção Conj. Habitacional Caixa
44.90.61.00 Aquisição De Imóveis 222.000,00

1011 Aquisição Veículo Coletor/Compactador Lixo
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 207.000,00

2038 Manutenção Da Merenda
33.90.30.00 Material De Consumo 200.000,00

1021 Aquisição De Véiculos, Máq. E Equipamentos
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 111.000,00

2039 Manutenção Da Educ. Básica - Ens. Fundamental
33.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 18.000,00
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 148.000,00
44.90.51.00 Obras E Instalações 36.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.888.108/0001-65

2040 Manutenção Do Transporte Escolar
33.90.30.00 Material De Consumo 144.000)00
33.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física 32.000,00
33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídica 220.000,00
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 145.000,00

2041 Concessão De Bolsas De Estudo
33.90.18.00 Auxílio Financeiro A Estudantes 50.000,00

1022 Construção, Reforma E Ampliação De Inst. Educ.
44.90.51.00 Obras E Instalações 70.000,00

1026 Man ut.Ampl.Reforma E/Ou Construção Prédios
44.90.51.00 Obras E Instalações 42.000,00
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 67.000,00

2070 Manut. Das Ativ. Da Sec. E Fundo Mun.Assist.Social
31,90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 75.000,00

2052 Manut. Dos Prog. De Proteção E Amparo Ao Idoso
33.90.30.00 Material De Consumo 25.000,00

2057 Manutenção Das Ações De Preservação Ambiental
33.71.70.00 Rateio Pela Participação Em Consórcio Público 19.000,00

2059 Manut. Das Ativ. Sec. E Fundo Mun. De Saúde
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 26.000,00

1028 Aquisição De Veículos, Máquinas, Equip.Utensílios
44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 167.000,00

1029 Construção, Ref.Ampliação Unidades Saúde
44.90.51.00 Obras E Instalações 452.000,00

2060 Manutenção Das Ações E Serviços Públicos De Saúde
31.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 310.000,00
31.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas Pessoal Civil 300.000,00
33.90.14.00 Diárias Pessoal Civil 19.000,00

1025 Quadras, Campos E Praças Esportivas
44.90.5 1.00 340 Obras E Instalações 64.000,00

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUANIL
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.888.108/0001-65

Art. 32 - Esta lei altera o art. 59  da Lei Orçamentária Anual N 441 de 17 de

Dezembro de 2019, autorizando o acréscimo de 16,78% (dezesseis, setenta e oito por

centos), na abertura de créditos suplementares, podendo para tanto, utilizar-se de

anulação parcial ou total de dotações. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aguanil, 20 de outubro de 2020.

/

fT7.888.10w0001 -6Ç"'
PREFEITURA MUNICIPAL

DEAGUANIL
RUA IBkAIM JOSÉ ABRÂO 26

'-

W-41 RO CEP 3727-G L-
José MaÍçiiI

re eito, unicipal